PAGE
2

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ЕЙСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

7 сентября  2016 года                                № 95                               с.Александровка
Об утверждении Положения о топонимической комиссии
Александровского сельского поселения Ейского района

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от            19 ноября 2014 года № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», постановлением администрации Александровского сельского поселения Ейского района от 28 октября 2015 года № 121 «Об утверждении административного регламента администрации Александровского сельского поселения Ейского района по предоставлению муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннулирование адресов», Уставом Александровского  сельского поселения Ейского района, Совет  Александровского сельского поселения Ейского района  р е ш и л:
1. Утвердить Положение о топонимической комиссии Александровского сельского поселения Ейского района (приложение № 1).

2. Утвердить состав топонимической комиссии Александровского сельского поселения Ейского района (приложение № 2).

  3. Официально обнародовать настоящее решение посредством размещения его в специально установленных местах и разместить на официальном сайте Александровского сельского поселения Ейского района.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Александровского сельского поселения

Ейского района                                                                                А.Г.Подгорный

Председатель Александровского

сельского поселения                                                                           Ю.Л.Кошлец

                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                       УТВЕРЖДЕНО
                                                                     решением Совета

                                                                          Александровского сельского

                                                                     поселения Ейского района

                                                                   от 07.09.2016 № 95
ПОЛОЖЕНИЕ

 о топонимической комиссии

Александровского сельского поселения Ейского района
1. Общие положения

1.1. Топонимическая комиссия Александровского сельского поселения Ейского района (далее — топонимическая комиссия) создана в целях координации и формирования единого подхода к присвоению (изменению) адресных объектов, расположенных на территории Александровского сельского поселения Ейского района (далее – поселение), упорядочения названий, учета и сохранения их как составной части историко-архитектурного и культурного наследия.

1.2. Топонимическая комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом при администрации Александровского сельского поселения Ейского района (далее – администрация).

1.3. Топонимическая комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правыми актами, а также настоящим положением о топонимической комиссии Александровского сельского поселения Ейского района (далее – Положение).

1.4. Положение о топонимической комиссии и ее состав утверждается решением Совета Александровского сельского поселения Ейского района.

2. Основные задачи и функции топонимической комиссии

2.1. Разработка основных принципов присвоения (изменения) адресных объектов, расположенных на территории Александровского сельского поселения Ейского района, обеспечение единого и стабильного употребления всех видов названий.

2.2.  Рассмотрение предложений, подготовка рекомендаций по следующим вопросам:

1)  наименование образованных (построенных) адресных объектов (улиц, проспектов, переулков, площадей, скверов, парков и т.п.);

2) возвращение адресным объектам исторических названий;

3) упорядочение топонимической карты поселения (замена созвучных, продублированных и иных наименований, не отвечающих местным традициям, создающим трудности в жизнедеятельности населения);

4) использование сведений, связанных с историей поселения (исторических топонимов), при наименовании учреждений, предприятий, организаций всех ведомств и форм собственности, коммерческих объектов, объектов рекламы, расположенных на территории поселения.

2.3. Учет и анализ общественного мнения по вопросам наименования (переименования) адресных объектов поселения проводится путем опроса, анкетирования через средства массовой информации поселения.

2.4. Прием граждан, ответы на письма и запросы организаций и юридических лиц.

3. Топонимическая комиссия имеет право

3.1. Запрашивать и получать информацию, необходимую для выполнения задач и функций, возложенных на топонимическую комиссию.

3.2. Организовывать конкурсы по установлению наименований новых адресных объектов поселения, устанавливать положения о них, проводить опросы общественного мнения. Проводить опросы общественного мнения.
3.3. Проводить открытые заседания с приглашением на них заинтересованных лиц и организаций.

3.4. Публиковать в средствах массовой информации сообщения по вопросам своей компетенции.

4. Порядок формирования и структура топонимической комиссии

4.1. Топонимическую комиссию возглавляет глава  Александровского сельского поселения Ейского района.

4.2. Состав топонимической комиссии утверждается решением Совета Александровского сельского поселения Ейского района.
5. Организация и обеспечение деятельности

5.1. Основной формой работы топонимической комиссии являются ее заседания, которые проводятся по мере необходимости.

5.2. Заседания топонимической комиссии проводит председатель, а в его отсутствие заместитель председателя.

5.3. Заседание топонимической комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов топонимической комиссии.

5.4. Топонимическая комиссия по представленным предложениям заявителей принимает решение. Решение топонимической комиссии по присвоению (изменению) адресных объектов считается принятым, если за него проголосовало большинство членов комиссии, участвующих в заседании. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании топонимической комиссии является решающим.

5.5. Принятые на заседании решения оформляются протоколом, который подписывается председателем (при его отсутствии - заместителем председателя) и секретарем.

5.6. Протоколы заседания топонимической комиссии рассылаются заинтересованным лицам.

5.7. В случаях особой значимости или спорности присвоения (изменения) адресных объектов топонимическая комиссия для более широкого обсуждения публикует поступившие материалы в средствах массовой информации с указанием срока и адреса подачи замечаний и предложений по ним.

5.8. Решения об изменении адресных объектов с исторически сложившимися или личностными названиями принимается топонимической комиссией только после общественного обсуждения поступивших предложений в средствах массовой информации.

5.9. Организационно - техническое обеспечение топонимической комиссии, включая ее размещение, осуществляется администрацией Александровского сельского поселения Ейского района.
Начальник организационного отдела                                                          А.АСава

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                 УТВЕРЖДЕНО
                                                                решением Совета

                                                                          Александровского сельского

                                                                     поселения Ейского района

                                                                   от 07.09.2016  № 95
СОСТАВ

топонимической комиссии
Александровского сельского поселения Ейского района
	Подгорный Анатолий Григорьевич
	-
	глава сельского Александровского сельского поселения Ейского района,

председатель комиссии;

	Сава Аделина Александровна
	-
	Начальник организационного отдела администрации Александровского сельского поселения Ейского района,

заместитель председателя комиссии;

	Ячменцова Ольга Ленидовна
	-
	ведущий специалист администрации Александровского сельского поселения Ейского района, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Маркова Галина Ивановна

	-
	председатель ветеранской организации п. Степной (по согласованию);

	Состина Алла Викторовна
	-
	председатель территориального общественного самоуправления №2;

	Дзюбан Валентина Николаевна
Цыганкова Любовь Эдуардовна

	-
-
	 председатель ветеранской организации с. Александровка (по согласованию);

председатель ученого Совета МБОУ СОШ № 19 п. Степной муниципального образования Ейский район.

Начальник организационного отдела                                                          А.А.Сава
PAGE